



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年10月27日

上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社
コード番号 6967 URL <http://www.shinko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 黒岩 護

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長

(氏名) 清野 貴博

TEL 026-283-1000

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日

平成22年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 23年3月期第2四半期 | 74,353 | 25.9 | 5,460 | 184.4 | 3,958 | 279.7 | 2,167 | 307.0 |
| 22年3月期第2四半期 | 59,045 | △37.9 | 1,919 | △67.7 | 1,042 | △86.9 | 532 | △83.6 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期第2四半期 | 16.04 | — |
| 22年3月期第2四半期 | 3.94 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 23年3月期第2四半期 | 175,081 | 136,219 | 77.8 | 1,008.36 |
| 22年3月期 | 173,690 | 135,420 | 78.0 | 1,002.45 |

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 136,219百万円 22年3月期 135,420百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|----------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年3月期 | — | 4.00 | — | 6.00 | 10.00 |
| 23年3月期 | — | 10.00 | — | — | — |
| 23年3月期 (予想) | — | — | — | 10.00 | 20.00 |

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|-------|-----|-------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 143,200 | 10.3 | 5,500 | 2.6 | 4,100 | △24.5 | 2,200 | △31.0 | 16.29 |

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】3ページ「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注)当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期2Q 135,171,942株 22年3月期 135,171,942株

② 期末自己株式数 23年3月期2Q 81,639株 22年3月期 81,639株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期2Q 135,090,303株 22年3月期2Q 135,090,536株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 平成23年3月期通期の連結業績予想につきまして、平成22年7月29日に発表いたしました業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、【添付資料】2ページ 3. 連結業績予想に関する定性的情報、及び平成22年10月27日付「為替差損の計上および業績予想と実績との差異ならびに業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(2) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

目 次

| | |
|---|------|
| 1. 連結経営成績に関する定性的情報 | P. 2 |
| 2. 連結財政状態に関する定性的情報 | P. 2 |
| 3. 連結業績予想に関する定性的情報 | P. 2 |
| 4. その他の情報 | |
| (1) 当四半期中における重要な子会社の異動 | P. 3 |
| (2) 簡便な会計処理 及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | P. 3 |
| (3) 四半期連結財務諸表作成に係る 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 | P. 3 |
| 5. 四半期連結財務諸表 | |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P. 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書 | P. 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | P. 7 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | P. 8 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | P. 8 |
| 参考資料 | P. 9 |

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日～平成22年9月30日)の半導体業界は、新興国におけるパソコン、デジタル家電等の需要拡大や、スマートフォン等の多機能携帯情報端末の市場拡大が継続したものの、先進国を中心として景気回復ペースに鈍化の兆しが見られることなどを背景として、期後半にかけ、先行きの需要減速懸念が高まる中で推移しました。

このような状況下にあつて、当社グループにおきましては、主力のフリップチップタイプパッケージについて新製品の増産体制整備に注力したほか、全社において生産革新活動を基軸とする合理化・効率化ならびに経費削減等の取り組みの徹底をはかりましたが、一部製品の需要が伸び悩み傾向を示す中、急激に円高・ドル安が進行したことによる影響を大きく受けました。

この結果、当第2四半期までの累計で、売上高は743億53百万円(対前年同期比25.9%増)、経常利益は39億58百万円(同279.7%増)、純利益は21億67百万円(同307.0%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が13億91百万円増加し、1,750億81百万円となりました。負債は5億91百万円増加し、388億61百万円となりました。純資産は7億99百万円増加し、1,362億19百万円となりました。この結果、自己資本比率は77.8%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期までの累計で、営業活動の結果得られた資金は156億26百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は105億57百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は8億45百万円となりました。

以上の結果、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物の残高は36億60百万円増加し、637億31百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期通期の連結業績予想につきまして、平成22年7月29日に発表いたしました業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、平成22年10月27日付「為替差損の計上および業績予想と実績との差異ならびに業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

[連結] 業績予想数値の修正

(単位:百万円)

| | | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|------|---------|--------|--------|--------|
| 通 期 | 前回予想 | 160,000 | 13,300 | 14,000 | 8,000 |
| | 今回予想 | 143,200 | 5,500 | 4,100 | 2,200 |
| | 差 異 | △16,800 | △7,800 | △9,900 | △5,800 |

4. その他の情報

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

・固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|-------------------|-------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 24,032 | 17,475 |
| 受取手形及び売掛金 | 33,153 | 36,825 |
| 有価証券 | 610 | 3,582 |
| 商品及び製品 | 2,107 | 1,613 |
| 仕掛品 | 4,299 | 3,538 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,008 | 1,069 |
| 預け金 | 40,000 | 40,000 |
| 繰延税金資産 | 2,560 | 3,594 |
| その他 | 1,445 | 1,451 |
| 貸倒引当金 | 4 | 67 |
| 流動資産合計 | 109,214 | 109,083 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 20,039 | 18,103 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 25,321 | 22,223 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 2,804 | 2,502 |
| 土地 | 6,466 | 6,479 |
| 建設仮勘定 | 5,218 | 9,484 |
| 有形固定資産合計 | 59,850 | 58,793 |
| 無形固定資産 | 1,077 | 963 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 176 | 309 |
| 繰延税金資産 | 2,776 | 2,988 |
| その他 | 2,780 | 2,351 |
| 貸倒引当金 | 794 | 799 |
| 投資その他の資産合計 | 4,938 | 4,849 |
| 固定資産合計 | 65,867 | 64,606 |
| 資産合計 | 175,081 | 173,690 |

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 20,744 | 20,321 |
| 短期借入金 | 600 | 600 |
| 未払金 | 4,990 | 5,061 |
| 未払法人税等 | 241 | 258 |
| 未払費用 | 7,261 | 6,629 |
| その他 | 354 | 673 |
| 流動負債合計 | 34,191 | 33,544 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 4,031 | 4,252 |
| その他 | 638 | 471 |
| 固定負債合計 | 4,669 | 4,724 |
| 負債合計 | 38,861 | 38,269 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 24,223 | 24,223 |
| 資本剰余金 | 24,129 | 24,129 |
| 利益剰余金 | 90,905 | 89,548 |
| 自己株式 | 92 | 92 |
| 株主資本合計 | 139,166 | 137,809 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 44 | 123 |
| 繰延ヘッジ損益 | - | 18 |
| 為替換算調整勘定 | 2,990 | 2,492 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,946 | 2,388 |
| 純資産合計 | 136,219 | 135,420 |
| 負債純資産合計 | 175,081 | 173,690 |

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 59,045 | 74,353 |
| 売上原価 | 51,421 | 62,896 |
| 売上総利益 | 7,624 | 11,457 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,704 | 5,997 |
| 営業利益 | 1,919 | 5,460 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 142 | 96 |
| 受取技術料 | - | 155 |
| その他 | 389 | 162 |
| 営業外収益合計 | 532 | 414 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 17 | 14 |
| 退職給付積立不足償却額 | 265 | - |
| 為替差損 | 1,106 | 1,852 |
| その他 | 20 | 49 |
| 営業外費用合計 | 1,409 | 1,917 |
| 経常利益 | 1,042 | 3,958 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 123 | 170 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | - | 133 |
| 特別損失合計 | 123 | 304 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 918 | 3,653 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 101 | 205 |
| 法人税等調整額 | 284 | 1,280 |
| 法人税等合計 | 386 | 1,486 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | - | 2,167 |
| 四半期純利益 | 532 | 2,167 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 918 | 3,653 |
| 減価償却費 | 8,388 | 8,890 |
| 退職給付引当金の増減額(は減少) | 338 | 502 |
| 受取利息及び受取配当金 | 145 | 99 |
| 支払利息 | 17 | 14 |
| 為替差損益(は益) | 138 | 206 |
| 有形固定資産除却損 | 78 | 98 |
| 売上債権の増減額(は増加) | 11,011 | 3,365 |
| たな卸資産の増減額(は増加) | 711 | 1,233 |
| 仕入債務の増減額(は減少) | 9,600 | 747 |
| 未払費用の増減額(は減少) | 424 | 661 |
| その他 | 228 | 66 |
| 小計 | 7,808 | 15,737 |
| 利息及び配当金の受取額 | 147 | 95 |
| 利息の支払額 | 19 | 16 |
| 法人税等の還付額 | 2,994 | - |
| 法人税等の支払額 | 126 | 189 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 10,804 | 15,626 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | 297 | 494 |
| 定期預金の払戻による収入 | 261 | 447 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 6,777 | 10,004 |
| 無形固定資産の取得による支出 | 57 | 312 |
| その他 | 22 | 193 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 6,848 | 10,557 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | 540 | 810 |
| その他 | 76 | 34 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 616 | 845 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 401 | 563 |
| 現金及び現金同等物の増減額(は減少) | 2,937 | 3,660 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 50,776 | 60,071 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 53,713 | 63,731 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

参考資料



平成 22 年 10 月 27 日
新光電気工業株式会社

平成 23 年 3 月期 第 2 四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

[単位：百万円]

| | 平成 22 年 3 月期 第 2 四半期 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで) | 平成 23 年 3 月期 第 2 四半期 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで) | 前年同期比 増 減 率 | 平成 22 年 3 月期 (平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで) |
|-----------------------|--|--|----------------|---|
| | | | % | |
| 売 上 高 | 59,045 | 74,353 | 25.9 | 129,836 |
| 営 業 利 益 | 1,919 | 5,460 | 184.4 | 5,358 |
| 経 常 利 益 | 1,042 | 3,958 | 279.7 | 5,432 |
| 当 期 純 利 益 | 532 | 2,167 | 307.0 | 3,188 |
| 1 株 当 たり 当 期 純 利 益 | 3 円 94 銭 | 16 円 04 銭 | | 23 円 60 銭 |
| 総 資 産 | 164,401 | 175,081 | | 173,690 |
| 純 資 産 | 132,903 | 136,219 | | 135,420 |
| 自 己 資 本 比 率 | 80.8% | 77.8% | | 78.0% |
| 1 株 当 たり 純 資 産 | 983 円 81 銭 | 1,008 円 36 銭 | | 1,002 円 45 銭 |

2. 部門別売上高

[単位：百万円]

| 部 門 | 平成 22 年 3 月期 第 2 四半期 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで) | | 平成 23 年 3 月期 第 2 四半期 (平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで) | | 前年同期比 増 減 率 | 平成 22 年 3 月期 (平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで) | |
|-------------|--|---------|--|---------|----------------|---|---------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | | 構成比 |
| | | % | | % | % | | % |
| I C リードフレーム | 10,168 | (17.2) | 13,296 | (17.9) | 30.8 | 23,120 | (17.8) |
| I C パッケージ | 43,295 | (73.3) | 52,021 | (70.0) | 20.2 | 92,873 | (71.5) |
| 気 密 部 品 | 5,580 | (9.5) | 9,035 | (12.1) | 61.9 | 13,841 | (10.7) |
| そ の 他 | 1 | (0.0) | — | (—) | — | 1 | (0.0) |
| 合 計 | 59,045 | (100.0) | 74,353 | (100.0) | 25.9 | 129,836 | (100.0) |